În demersul nostru am apelat la istorici,
scriitori şi profesori gălăţeni şi nu numai, cu intenţia de a
evidenţia „itinerariul” lui Al. I. Cuza prin oraşul Galaţi şi
importanţa domniei sale. De la bun început trebuie să facem
precizarea că Al. I. Cuza este „gălăţean” prin „adopţie”, în
fapt el s-a născut la Bârlad pe 20 martie/1 aprilie 1820 în
familia ispravnicului de Fălciu Ioan Cuza şi a Sultanei
(membră a familiei de sorginte fanariotă Cozadini, ce va fi
înmormântată în curtea bisericii Vovidenia în mai 1865,
biserică aflată actualmente în spatele fostului sediu al
Primăriei municipiului Galaţi).

principatul Moldovei, înainta
o cerere către Comitetul
„cercetător al titlurilor de
drituri electorale la Divanul
ad-hoc” prin care solicita să
fie înscris în listele de alegători
ale oraşului Galaţi, fiind
declarat „liber” şi „proprietar
din oraşul Galaţi cu casele din
mahalaua Poştei-vechi”. În
faţa falsificării alegerilor
pentru Divanul Ad-hoc al
Moldovei de către
caimacamul Nicolae Vogoride,
Cuza îi adresa acestuia la 24
iunie/ 6 iulie 1857 o scrisoare
publică în care afirma că: „Mă
văd silit, cu o vie părere de

rău, împotriva dorinţei ce am de a sluji patriei
într-o vreme aşa de gingaşă, a vă cere demisionarea
mea din funcţia de pârcălab, fiind o tristă povară
sub un asemenea sistem”, acest act personal al
demisiei provocând un veritabil scandal european
ce a condus la anularea alegerilor falsificate şi
organizarea de alegeri noi.

În toamna anului 1861, Comisia
Centrală de la Focşani a devenit otgan însărcinat
cu unificarea legilor şi a regulamentelor
administrative. Aşa cum, pe drept s-a apreciat,
perioada cuprină între 13/25 decembrie 1863 şi
15/27 aprilie 1864, data prorogării Camerei, a fost
cea mai fecundă din punct de vedere al activităţii
constructive, parlamentare. Au fost adoptate
importante legi de organizare a diferitelor
sectoare ale vieţii naţionale; legile asupra
pensiilor, contabilităţii, a consiliilor judeţene şi
legea comunală, legea de organizare
judecătorească şi cea asupra instrucţiunii publice.

Alegătorii
direcţi alegeau prin vot secret, cei primari prin delegaţi.
Erau eligibili cetăţenii în vârstă de cel puţin 30 de ani
care plăteau patru galbeni impozit. Erau scutiţi de cens
profesorii, institutorii, preoţii, licenţiaţii, liberii
profesionişti şi pensionarii cu o pensie de cel puţin 2000
de lei. La 14/26 august 1865, este elaborat şi amendat
de guvern proiectul legii rurale prin care ţăranii erau
eliberaţi de sarcinile feudale, iar monopolurile feudale
erau desfiinţate, în schimbul unei răscumprări, plătibile
în 15 ani. Legea hotăra împroprietărirea ţăranilor pe
pământurile legiuite.

Însă mai înainte
de această ultimă trădare, Alexandru Ioan Cuza fusese
trădat în repetate rânduri de omul său de încredere,
Dimitrie A. Sturdza – care avea să ajungă prim-
ministru.

Trădarea coloneilor
Consideraţii potrivite şi pentru

lovitura de palat din 11/23 februarie
1866, prin care domnitorul Al.I.Cuza a
fost obligat să abdice, deschizându-se
calea aducerii pe tronul ţării a unui
domn străin, în persoana lui Carol de
Hohenzollern – Sigmaringen. Lucru
mai puţin obişnuit şi cunoscut, unul dintre
principalii participanţi la conspiraţie,
colonelul N.

Evenimentele
sunt îndeobşte cunoscute: la 11 februarie 1866, ora
4:00 dimineaţa, după o noapte nedormită, pierdută la
jocul de cărţi şi de dragoste cu Maria Obrenovici,
Cuza este trezit din somn de ofiţerul de gardă, urmat
de 3 căpitani şi câţiva civili şi obligat să semneze
actul de abdicare: „Noi, Alexandru Ioan Cuza,
conform dorinţei naţiunii întregi şi a
angajamentului ce am luat la suirea mea pe tron,
depun astăzi, 11/23 februarie 1866, cârma
Guvernului în mâinile unei Locotenenţe
Domneşti şi a unui Minister ales de popor”.

C.A.Rosetti. Ce n-au putut politicienii, a
făcut femeia

La 1866, la numai 31 de ani colonelul
Nicolae Haralambie era comandantul regimentului
de artilerie al garnizoanei Bucureşti.

Domnului Preşedinte al Municipalităţii locale
(Galaţi).

Ios<if> Gruber, Arh<itect>. 13 Avgust 1864”12.
După moartea Sultanei Cuza (20 mai 1865),

casa din Galaţi a Domnitorului a fost probabil închiriată,
figurând, şi după moartea Domnitorului (15 mai 1873),
în Testamentul întocmit de acesta la Florenţa în 27
decembrie 1872/8 ianuarie 1873. Casa a fost cumpărată
de „doctorul Dumitru Vizzu, care a făcut războiul din
1877, şi era fericit că o poate înfrumuseţa, mărturisindu-
şi prin această cumpărare cultul ce-l avea pentru
Alexandru Ioan Cuza”13.

Subliniind
semnificaţiile acestei fecunde activităţi, publicistul
francez Ernest Dreolle consemna în ziarul parizian „La
Patrie”: „toate aceste măsuri fac din România o oază
de democraţie şi de libertate creată prin energia unui
om în mijlocul deşerturilor ruse şi austriece”.

Noua Cameră, care şi-a deschis lucrările la
6/18 decembrie 1864, într-o componenţă esenţial
deosebită de cea anterioară, nu a făcut opoziţie actelor
guvernamentale. Kogălniceanu întâmpina cea mai
înverşunată împotrivire din partea lui N. Creţulescu.
Această opoziţie, care s-a adăugat la factorii
menţionaţi mai sus, a determinat, în cele din urmă,
căderea lui M. Kogălniceanu; acesta a fost nevoit

să-şi prezinte demisia la 23 ianuarie/4 februarie 1865.
Separarea domnitorului de ilustrul său colaborator a
fost o gravă geşeală politică, căreia îi va fi adăugată o
alta: separarea lui Al. I. Cuza de alţi doi slujitori devotaţi:
generalii Manu şi I. Em. Florescu. La 26 ianuarie / 7
februarie 1865 s-a alcătuit un nou guvern, în frunte cu
C. Bosianu, căruia i-a urmat, la 14/26 iunie, un guvern
condus de N. Creţulescu. Cu toate dificultăţile
financiare, cu toate că domnitorul, obosit şi tracasat
de opoziţia care, regrupată, şi-a reînceput activitatea,
căzut, tot mai mult, sub influenţa camarilei, nu mai
desfăşura energia caracteristică anilor de început ai
domniei, opera legislativă a continuat.

Rosetti dirijează
acţiunile din interior îndreptate în această direcţie. În
aceste împrejurări, domnitorul trimite un mesaj lui
Napoleon III în care, justificându-şi politica şi intenţiile,
se declara gata să abdice în favoarea unui prinţ străin.
Aceeaşi declaraţie a făcut-o la deschiderea Corpurilor
legiuitoare, la 5/17 decembrie 1865, într-o atmosferă
de gravă tensiune provocată de criza financiară şi de
acţiunile întreţinute de opoziţie; acum, acestea se
desfăşurau deschis, chiar în sânul Adunării. Deşi
inoportună din punct de vedere politic, declaraţia
reliefează, încă o dată, valenţele înaltului patriotism
care l-a călăuzit pe domnitor în opera de guvernare:
„Fiţi convinşi că eu n-aş vrea de o putere care nu s-ar
întemeia decât pe forţă.

În gândul şi cuprinderea noastră sufletească
vei creşte şi te vei înălţa din ce în ce mai falnic, iar
aici, la ţărmul Dunării bătrâne, i-i sorocit să fii pe
veci veghe neclintită a aspiraţiilor neamului, pe
care l-ai cântat şi l-ai iubit atât de mult”7. „Gazeta
Transilvaniei”, Anul LXXIV, nr. 229, miercuri în
19 Octombrie (1 Noiembrie) 1911, Braşov).
Prima parte a festivităţii dezvelirii monumentului
s-a încheiat cu intonarea marşului „La arme!”,
compoziţie a lui Eduard Caudela, de către corul
Episcopiei Dunării de Jos. După amiază, în sala
Teatrului „Papadopol” s-a desfăşurat un festival
omagial, prefaţat de conferinţa lui C.